
                                         
Къэбэрдей- Балъкъэр Республикэм и Шэджэм районным и Щэджэм къалэм 

и самоуправленэ 

Къабарты–Малкъар Республиканы Чегем районуну Чегем шахарыны Жер-Жерли 

самоуправлениясыны Совети 

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕГЕМ 

ЧЕГЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
Тел. 4-14-23                             г.п.  Чегем 

 

                                                       Решение № 151                                          

                                                       Унафэ № 151 

                                                       Бегим № 151 

 
                                              

О туристическом налоге на территории городского поселения Чегем 

Чегемского муниципального района 

 
от 20 ноября 2024  года                                                                            г.п. Чегем 

 

В соответствии с пунктом 83 статьи 2 Федерального закона от 12.07.2024 

N 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации» Совет местного 

самоуправления городского поселения Чегем Чегемского муниципального 

района КБР решает: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 

городского поселения Чегем Чегемского муниципального района КБР 

туристический налог (далее - налог), обязательный к уплате организациями и 

физическими лицами, владеющими объектами размещения на праве 

собственности или на ином законном основании, и оказывающими услуги по 

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в 

средствах размещения, расположенных на территории городского поселения 

Чегем Чегемского муниципального района КБР и включенных в реестр 

классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным 

законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации» (далее - налогоплательщики). 

2. Установить следующие ставки туристического налога в процентах от 

стоимости оказываемой услуги по предоставлению мест для временного 

проживания физических лиц на объекте размещения (его части) без учета 

сумм налога и налога на добавленную стоимость (за исключением 
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социальных групп, определенных пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса 

Российской Федерации), в момент осуществления полного расчета с лицом, 

приобретающую такую услугу (далее - налоговая база): 

- с 01.01.2025 - в размере 1% от налоговой базы; 

- с 01.01.2026 - в размере 2% от налоговой базы; 

- с 01.01.2027 - в размере 3% от налоговой базы; 

- с 01.01.2028 - в размере 4% от налоговой базы; 

- с 01.01.2029 - в размере 5% от налоговой базы. 

В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем первым настоящего 

пункта сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как 

произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога 

определяется в размере минимального налога. 

3. Иные элементы налогообложения при исчислении и уплате 

туристического налога на территории городского поселения Чегем 

Чегемского муниципального района КБР определяются в соответствии с 

главой 33.1 «Туристический налог» Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
  

 

Глава городского поселения Чегем                                          З.Х. Шадов 
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